
Ralsko
Kraj: Liberecký Okres: Česká Lípa

Správní obvod: Česká Lípa GPS souřadnice: 50.612500N, 14.790833E

Nadmořská výška: 331 m n. m. První pís. zmínka: 1279 (745 let) Katastrální výměra: 17 024 ha

Počet obyvatel: 2 043 PSČ: 471 24

Adresa URL: www.mestoralsko.cz

Památky a zajímavosti Ralsko
V obci Ralsko a Kuřívody se nachází několik historických památek a turistických zajímavostí:
Nejvýznamnější památkou obce je zřícenina hradu Ralsko. Bývalý hrad mocného rodu Vartemberků byl
strážním hradem na obchodní cestě do Lužice, byla zde umístěna celnice. Poté, co byl hrad opuštěn, byl
využíván loupeživými rytíři a jeho zkázu později dovršili hledači pokladů. Dnes už jen trosky
dotvářejí charakteristickou siluetu osamělého kopce. Hrad byl turistům léta nepřístupný, protože ležel
ve vojenském prostoru. Dnes už se opět můžete vydat na namáhavý výstup, který však stojí za to. Kromě
zřícenin hradu vás na vrcholu čeká i nádherný rozhled na České středohoří, Lužické a Jizerské
hory, Ještěd, dominanty Českého ráje a Máchův kraj s Bezdězem. 
V Kuřivodech stojí kostel sv. Havla pocházející z druhé poloviny 13. století. Jeho jádrem je raně gotická
stavba, později často upravovaná a rozšířená věž. Z vnitřního zařízení se zachoval hlavní
oltář, přenesený v 50. letech do kostela ve Struhách u Všejan na mladoboleslavsku.
Jako kulturní památka je chráněn zámek Kuřívody. V polovině 15. století, tedy v době, kdy patřila
Berkům z Dubé, byla tvrz postupně přebudována a centrem nově upravené tvrze se stal zámek s
půdorysem 24,5x11 m a dvěma patry. Kolem roku 1600 byla stavba přestavěna na zámek s třemi křídly
Bohuchvalem Berkou, nicméně objekt sloužil zpravidla jen jako sídlo úředníků, často bylo prázdné.
Zámek se nachází v Kuřívodech na jižní straně silnice II/268 z Mimoně na Mnichovo Hradiště, nevede
kolem žádná značená stezka.
Dále v obcích najdeme památné kříže a památníky.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/4729/ralsko/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 29.3.2024 14:44:59


